
 

Univerzita Karlova, Právnická fakulta e-mail: tomas.koref@prf.cuni.cz 
katedra teorie práva a právních učení http://www.prf.cuni.cz 
nám. Curieových 901/7  
116 40 Praha 1  

2023/2024, letní semestr 

 

Semináře z předmětu Teorie práva II. 
 

Tomáš Koref 

Právnická fakulta, Univerzita Karlova 
 
 

Seminář  Konzultační hodiny 

Pá 10:00 – 11:30  Pá (po dohodě) 

Místnost č. 405  Místnost č. 242 

PF UK   tomas.koref@prf.cuni.cz 

 
 
O seminářích: 

Semináře uvedou do právní teorie a aplikace práva. Budeme společně číst právně-teoretické texty, 
přemýšlet, diskutovat. V seminářích se zaměříme mj. na konkrétní právní případy (fiktivní i reálné) 
a budeme rozebírat jejich právně-teoretickou rovinu. Při řešení kauz si osvojíte právní interpretaci 
a argumentaci, jež uplatníte ve cvičném moot-courtu. Semináře Vám usnadní práci s právem v 
navazujícím studiu, jakož i v právní praxi. 
 
Tematické okruhy: 

• Právní interpretace a argumentace (např. Platí, co zákonodárce zamýšlel, nebo co skutečně 
napsal do zákona? Jaký argument máte v žalobě použít? A jaký nikoli?) 

• Subjekty práva (např. Kdo může být nositelem práva? Co nenarozené dítě? A řeka? Proč ano/ne?) 

• Právní odpovědnost a právní vztah (např. Žalovat za výroky prezidenta bývalou hlavu státu 
přímo, nebo Českou republiku? S jakým odůvodněním?) 

• Subjektivní práva a povinnosti (např. Jaká ochrana náleží Taylor Swift, vytvoří-li AI nemravný 
obsah s její podobiznou? A vůči komu se může bránit?) 

 

Předběžný program: 

 Téma semináře Datum (Pá)  

1. Úvodní informace, aplikace práva 23.02.2024 

2. Interpretace práva a právní argumentace – vymezení institutů, jejich 
smysl a důležitost 

01.03.2024 

3. Interpretace práva a právní argumentace – interpretační metody 08.03.2024 



4. Interpretace práva a právní argumentace – další typy právních 
argumentů  

15.03.2024 

5. Subjektivní práva a povinnosti, právní vztah 22.03.2024 

 Státní svátek 29.03.2024 

6. Opakovací moot court, doplnění 05.04.2024 

7. Subjekty práva 12.04.2024 

8. Právní odpovědnost I 19.04.2024 

9. Právní odpovědnost II  26.04.2025 

10. Zápočtový test 03.05.2024 

11. Závěrečný seminář a opakování ke zkoušce 10.05.2024 

 
Tři podmínky udělení zápočtu: 

1. Docházka na 6 z 11 seminářů. Semináře se konají prezenčně na PF UK v místnosti č. 
405.  

2. Úspěšné složení zápočtového testu. Minimální počet bodů je 13 z 20. 

3. Pravidelná aktivní účast a soustavná domácí příprava. Seminář bude klást na přípravu 
a aktivní účast důraz; lze za ně získat až 7 bonifikačních bodů do zápočtového testu. 

 

Pozn.: Nezískáte-li dostatek bodů pro absolvování předmětu, můžete získat 10 bodů 
prostřednictvím úspěšné obhajoby seminární práce.  

 
Semináře budou interaktivní a předpokládají přípravu:  

V seminářích budeme demonstrovat abstraktní právně-teoretické problémy na konkrétních 
případech a situacích. Omezíme frontální výuku; zkusíte si sami či ve skupině problematizovat 
přečtenou teoretickou literaturu a aktivně řešit případy. Intepretaci a právní argumentaci si 
vyzkoušíte při přípravě cvičných podání (např. v rámci úkolů) a následně při moot-courtu.  

Tuto formu výuky považuji za vysoce přínosnou. Vyžaduje však přípravu. Před jednotlivými 
semináři obvykle obdržíte odbornou literaturu zaměřenou na probírané téma a případné další 
podklady (části soudních rozhodnutí, úryvky předpisů, novinové články, videoreportáže apod.). 
Předpokládá se, že si před seminářem všechny podklady nastudujete a vyhotovíte domácí přípravu. 

V případě jakýchkoli dotazů se na mne neváhejte kdykoli obrátit. 

Těším se na společné semináře. 

 

Tomáš Koref 


